
1 

 

340 
    
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO  PIEMONTESE 

 

 

DETERMINAZIONE N.  285                             Valenza,  9 novembre 2021 

 
di impegno di spesa 
Imp. n. 340/2021    cap.  19011  € 2.200,00 
 

Oggetto 

 

Rinnovo polizza fidejussoria affitto terreno di proprietà comunale Loc. Isola 
Santa Maria Comune di Crescentino (VC); integrazione di spesa per polizza 
assicurativa tuttoufficio incendio e furto per i fabbricati che ospitano le sedi 
dell’Ente-Parco Po piemontese e polizza impianti e apparecchiature 
elettroniche (ex Parco Po t.se) Cap. 19011. CIG. Z32302C134. 
 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 128/2021 con la quale erano state rinnovate 
per l'anno 2021 le polizze assicurative All Risk e incendio e furto su tutti i fabbricati delle sedi delle 
Aree affidate in gestione all'Ente -Parco Po piemontese dalla L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) e 
successive integrazioni della L.R. n. 11/2019; 
 

considerato che rispetto alla proiezione di spesa elaborata ad inizio anno, a seguito di 
accorpamento, si sono riscontrate ulteriori somme da impegnare  a fronte di una spesa che non 
era stata considerata con la determinazione sopracitata, più precisamente:  
 

- tuttoufficio, incendio e furto per i locali di Palazzo Mossi in uso all’Ente-Parco siti a Frassineto Po 
(AL) (polizze n. 022/781389351; n. 44/781381458 e n. 45/781381457) 

- impianti e apparecchiature elettroniche ex Parco Po torinese sede di Moncalieri polizza n. 
090/154746336 

- rinnovo per l'anno 2022 della polizza fidejussoria n. 012/502.097 per affitto terreno di proprietà 
comunale sito in Crescentino Loc. Isola di Santa Marta;  

tenuto conto che, in relazione all’approvvigionamento di beni/servizi di cui alla presente 
determinazione, s’intende attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 
comma 2) punto a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
richiamato  l’articolo 7,  comma 2,  del D.L. n. 52  del 7  maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 
del 6 luglio 2012, che estende a  tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA 
per acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 
richiamato  l’art. 1 del D.L. n. 95  del 6 luglio 2012,  convertito nella legge n. 135 del 7 agosto 2012, 
che sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP, 



2 

 

ad eccezione che il contratto sia stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dai parametri 
di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP stesso; 
 
rilevato che alla data del presente atto non risultano in essere convenzioni attive ad opera della 
CONSIP per l’approvvigionamento di servizi comparabili con quello oggetto del presente atto; 
 
rilevato che alla data del presente atto i servizi oggetto della presente determinazione non risultano 
disponibili sul MePA; 
 

ritenuto necessario provvedere ad impegnare, per l’anno 2021, l’ulteriore somma di € 2.200,00 
(oneri fiscali inclusi) per il pagamento delle polizze assicurative tuttoufficio, incendio e furto e 
impianti e apparecchiature elettroniche per i fabbricati che ospitano le sedi dell’Ente-Parco e per gli 
impianti e apparecchiature elettroniche ex Parco Po torinese, oltre che per il rinnovo della polizza 
fidejussoria n. 012/502.097 per l'affitto del terreno di proprietà comunale sito in Crescentino Loc. 
Isola di Santa Marta; 
 
ritenuto opportuno rivolgersi, per il rinnovo e l'integrazione delle suddette polizze, alla UNIPOL – 
SAI ASSICURAZIONI Divisione Nuova MAA – Agenzia VERNA Assicurazioni s.a.s. – via Trotti, 44 
– 15121 Alessandria –Partita IVA 01235790068 – Iscr. RUI A000113545 per un importo 
complessivo stimato di €. 2.200,00; 
 
richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
contro parte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 
 
rilevato che l’ulteriore impegno da assumere, per la somma complessiva di € 2.200,00, può essere 
assunto sul Cap. 19011 del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità;  
 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2021 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011;  
 

tutto ciò premesso  
IL DIRIGENTE  

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.);  
 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R;  
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”;  
 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.);  
 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 45 del 16/7/2021;  

DETERMINA 
 

Di impegnare, sulla base di quanto riportato in premessa, l’importo complessivo di €. 2.200,00 
(oneri fiscali inclusi) per le seguenti polizze assicurative: 



3 

 

 
 
- tuttoufficio, incendio e furto per i locali di Palazzo Mossi in uso all’Ente-Parco siti a Frassineto Po 
(Al) (polizze n. 022/781389351; n. 44/781381458 e n. 45/781381457); 

- impianti e apparecchiature elettroniche ex Parco Po torinese sede di Moncalieri n. 
090/154746336; 

- rinnovo per l'anno 2022 della polizza fidejussoria n. 012/502.097 per affitto terreno di proprietà 
comunale sito in Crescentino Loc. Isola di Santa Marta; 

di provvedere per  tali polizze presso la ditta UNIPOL – SAI ASSICURAZIONI Divisione Nuova 
MAA – Agenzia VERNA Assicurazioni s.a.s. – via Trotti, 44 – 15121 Alessandria – Partita IVA 
01235790068 – Iscr. RUIA000113545; 
 

 
Alla liquidazione si provvederà sulla base di apposite quietanze alle rispettive scadenze. 
 
La determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it 
 
 

  IL DIRETTORE ad interim 
DANIELE PIAZZA 

 
   Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                               EUGENIO TIMO 

 
                Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale  IL DIRETTORE ad interim   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 
 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 

http://www.parcodelpo-vcal.it/

